
COMUNE DI TREVENZUOLO
(Provincia di Verona)

Tariffe canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria

ALLEGATO A)



OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE CATEGORIA 1
(CAPO IV REGOLAMENTO COMUNALE) 

• Tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019 € 30,00
• Tariffa standard giornaliera art. l, comma 827 Legge 160/2019 €   0,60

TIPOLOGIE E RIDUZIONI
PREVISTE

Coefficiente
(CANONE 
ANNUALE)

Coefficiente
(CANONE 
GIORNALIE
RO)

TARIFFA
ANNUALE
2023

TARIFFA
GIORNA-
LIERA

2023

TARIFFA ANNUALE 0,5186 15,56€
TARIFFA GIORNALIERA 1,7166 1,03€
OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE
ADIBITE A TRASPORTO PUBBLICO NELLE AREE A
CIO' DESTINATE E PER LA SUPERFICIE ASSEGNATA

0,5186
15,56€

TARIFFA ANNUALE SPAZI SOPRASTANTI E
SOTTOSTANTI AL SUOLO (RIDUZ. DEL 66%) 0,1990 5,97€
TARIFFA GIORNALIERA DI SPAZI SOPRASTANTI O
SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO (RIDUZIONE
DEL 66%)

0,5833
0,35€

OCCUPAZIONI EFFETTUATE PER FIERE,
FESTEGGIAMENTI, CON ESCLUSIONE DI QUELLE
REALIZZATE CON INSTALLAZIONE DI GIOCHI E
DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE

esente ESENTE

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI
REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, PIBBLICI
ESERCIZI E PRODUTTORI AGRICOLI CHE VENDONO
IL LORO PRODOTTO (RIDUZIONE DEL 50%)

0,8500
0,51€

TARIFFA GIORNALIERA POSTE IN ESSERE CON
INSTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, GIOCHI E
DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE
(RIDUZIONE DELL'80%)

0,3333
0,20€

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI CON
AUTOVETTURE DI USO PRIVATO REALIZZATE SU
AREE A CIO' DESTINATE DAL COMUNE
(RIDUZIONE DEL 30%)

1,7166
1,03€

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI
REALIZZATE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA'
EDILIZIA (RIDUZIONE DEL 50%)

0,8500
0,51€

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI
REALIZZATE IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI
POLITICHE, CULTURALI E SPORTIVE

esente
ESENTE

TARIFFA ANNUALE PER  OCCUPAZIONI
PERMANENTI REALIZZATE CON CAVI,
CONDUTTURE, IMPIANTI O CON QUALSIASI
ALTRO MANUFATTO DA CHIUNQUE EFFETTUATA
PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI PUBBLICA
UTILITA' CON UN IMPORTO MINIMO DI  € 800,00
DA RIVALUTARSI ANNUALMENTE IN BASE
ALL'INDICE ISTAT DE PREZZI AL CONSUMO AL 31
DICEMBRE DELL'ANNO PRECEDENTE



TARIFFA ANTENNE TELECOMUNICAZIONI 800,00

OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI DURATA NON
INFERIORE AD UN MESE O CHE SI VERIFICHINO
CON CARATTERE RICORRENTE (RIDUZIONE DEL
50%)

0,8500
0,51€

OCCUPAZIONI DI DURATA NON INFERIORE A 15
GIORNI RIDUZIONE 30% 1,2000

0,72€

OCCUPAZIONI DI DURATA OLTRE I 30 GIORNI
RIDUZIONE DEL 50% 0,8500

0,51€



OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE CATEGORIA 2
(CAPO IV REGOLAMENTO COMUNALE) 

• Tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019 € 30,00
• Tariffa standard giornaliera art. l, comma 827 Legge 160/2019 €   0,60

TIPOLOGIE E RIDUZIONI
PREVISTE

Coefficiente
(CANONE 
ANNUALE)

Coefficiente
(CANONE 

GIORNALIERO)

TARIFFA
ANNUALE
2023

TARIFFA
GIORNA-
LIERA

2023
TARIFFA ANNUALE 0,2926 8,78€
TARIFFA GIORNALIERA 0,8500 0,51€
OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE
ADIBITE A TRASPORTO PUBBLICO NELLE AREE A CIO'
DESTINATE E PER LA SUPERFICIE ASSEGNATA

0,8500
8,78€

TARIFFA ANNUALE SPAZI SOPRASTANTI E
SOTTOSTANTI AL SUOLO (RIDUZ. DEL 66%) 0,0993 2,98€
TARIFFA GIORNALIERA DI SPAZI SOPRASTANTI O
SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO (RIDUZIONE DEL
66%)

0,2833
0,17€

OCCUPAZIONI EFFETTUATE PER FIERE,
FESTEGGIAMENTI, CON ESCLUSIONE DI QUELLE
REALIZZATE CON INSTALLAZIONE DI GIOCHI E
DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE

esente ESENT
E

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI REALIZZATE
DA VENDITORI AMBULANTI, PIBBLICI ESERCIZI E
PRODUTTORI AGRICOLI CHE VENDONO IL LORO
PRODOTTO (RIDUZIONE DEL 50%)

0,4333
0,26€

TARIFFA GIORNALIERA POSTE IN ESSERE CON
INSTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, GIOCHI E
DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE
(RIDUZIONE DELL'80%)

0,1666
0,16€

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI CON
AUTOVETTURE DI USO PRIVATO REALIZZATE SU AREE
A CIO' DESTINATE DAL COMUNE

0,8500
0,51€

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI REALIZZATE
PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA (RIDUZIONE
DEL 50%)

0,4333
0,26€

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI REALIZZATE
IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI POLITICHE,
CULTURALI E SPORTIVE

esente
ESENT
E

TARIFFA ANNUALE PER  OCCUPAZIONI PERMANENTI
REALIZZATE CON CAVI, CONDUTTURE, IMPIANTI O
CON QUALSIASI ALTRO MANUFATTO DA CHIUNQUE
EFFETTUATA PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI
PUBBLICA UTILITA' CON UN IMPORTO MINIMO DI  €
800,00 DA RIVALUTARSI ANNUALMENTE IN BASE
ALL'INDICE ISTAT DE PREZZI AL CONSUMO AL 31
DICEMBRE DELL'ANNO PRECEDENTE

TARIFFA ANTENNE TELECOMUNICAZIONI 800,00

OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI DURATA NON
INFERIORE AD UN MESE O CHE SI VERIFICHINO CON
CARATTERE RICORRENTE (RIDUZIONE DEL 50%)

0,4333

0,26€



OCCUPAZIONI DI DURATA NON INFERIORE A 15
GIORNI (RIDUZIONE 30%) 0,6000

0,36€

OCCUPAZIONI DI DURATA OLTRE I 30 GIORNI
(RIDUZIONE DEL 50%) 0,4333 0,26€



PUBBLICHE AFFISSIONI (CAPO III REGOLAMENTO COMUNALE)

Tariffa standard giornaliera € 0,60

TIPOLOGIE E
RIDUZIONI PREVISTE

COEFFICIENTE
  CANONE 

GIORNALIERO)

TARIFFA
GIORNALIERA
2023  per metro
quadro o lineare

Per ciascun foglio di
dimensione fino a 70 cm x 100
(oltre a n. 50) per i primi 10
giorni

1,7167
1,03€

 Per ciascun foglio di
dimensione fino a 70 cm x 100
(oltre a n. 50) per ogni periodo
successivo di 5 giorni

0,5167
0,31€

Per ciascun foglio di
dimensione fino a 70 cm x 100
(oltre a n. 50) fino a 15 giorni

2,2334 1,34€

Per ciascun foglio di
dimensione fino a 70 cm x 100
(oltre a n. 50) fino a 15 giorni

2,7500 1,65€

Per ciascun foglio di
dimensione fino a 70 cm x 100
(oltre a n. 50) fino a 15 giorni

3,2667 1,96€

Per ciascun foglio di
dimensione fino a 70 cm x 100
(oltre a n. 50) fino a 15 giorni

3,7834 2,27€

AFFISSIONI D’URGENZA € 25,82

(art. 29 Regolamento Comunale)
Il canone è maggiorato del 50% per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli-

Il canone è maggiorato del 50% per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli-

Il canone è maggiorato del 100% per i manifesti costituiti da più di dodici fogli-

Il canone è maggiorato del 100% qualora il committente richieda espressamente che l’affissione venga-

eseguita in spazi scelti tra gli impianti disponibili sul territorio fino ad un massimo del 30% della
superficie disponibile



Nuovo canone patrimoniale unico  - Coefficienti diffusione impianti pubblicitari 
(ART. 14 REGOLAMENTO COMUNALE)

Tariffa standard annuale € 30,00

TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE

COEFFICIENTE 
CANONE ANNUALE)

TARIFFA ANNUALE 
2023 per metro 
quadrato o lineare 
per un anno

PUBBLICITA’ ORDINARIA EFFETTUATA CON INSEGNE, CARTELLI, LOCANDINE, TARGHE, 
STENDARDI O OGNI ALTRO MEZZO NON PREVISTO DALLE SUCCESSIVE TARIFFE (PER DURATA 

SUPERIORE A 3 MESI))
ORDINARIA

SUPERFICI COMPLESSIVE INFERIORI A 1MQ.
0,3787 11,36 €

SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA 1,01 MQ. E FINO A 5,5 MQ.
0,3787 11,36 €

SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA 5,51 MQ. E FINO A 8,5 MQ.
(aumento del 50%) 0,5680 17,04 €
SUPERFICI COMPLESSIVE SUPERIORI A  8,5 MQ. (aumento del 100%)

0,8520
25,56 €

IN FORMA LUMINOSA O ILLUMINATA

PUBBLICITA’ LUMINOSA O ILLUMINATA con superficie inferiore a MQ.
1,00 0,7574

22,72 €

PUBBLICITÀ LUMINOSA O ILLUMINATA con superficie compresa tra
1,01 mq. e mq. 5,50 0,7574

22,72 €

PUBBLICITÀ LUMINOSA O ILLUMINATA con superficie compresa tra
mq. 5,51 e mq. 8,5 (aumento 50%) 0,947 28,41 €

PUBBLICITA’ LUMINOSA o illuminata con superfici superiori a 8,5 mq.
(aumento 100%) 1,1364 34,09 €
PANNELLI LUMINOSI

FINO A MQ. 1,00 1,1017 33,05 €
SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA 1, 01MQ.  E FINO A 5,50 MQ. 1,1017 33,05 €
SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA 5, 51MQ.  E FINO A 8,50 MQ 1,6527 49,58 €
SUPERFICI COMPLESSIVE SUPERIORI A 8,5  (aumento 100) 2,2037 66,11 €

Per la pubblicità con pannelli luminosi (con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate-

dall’impego di diodi luminosi, lampadine e simili, mediante controllo elettronico, elettromeccanico o
comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma
intermittente, lampeggiante o similare), effettuata per conto altrui, il coefficiente base della pubblicità
luminosa è raddoppiata.



PER DURATA NON SUPERIORE A 3 MESI
Tariffa standard giornaliera € 0,60

1 MESE O
FRAZIONE

COEFFICIENTE
MENSILE O FRAZIONE

2 MESI O
FRAZIONE

COEFFICIENTE
2 MESI O FRAZIONE

3 MESI O
FRAZIONE

COEFFICIENTE
3 MESI O FRAZIONE

ORDINARIA
SUPERFICI COMPLESSIVE INFERIORE A 1 MQ. 1,14 € 1,9000 2,27 € 3,7834 3,41 € 5,6834
SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA
1,01 MQ. E FINO A 5,5 MQ 1,14 € 1,9000 2,27 € 3,7834 3,41 € 5,6834
SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA
5,51 MQ. E FINO A 8,5 MQ (aumento 50%) 1,70 € 2,8334 3,41 € 5,6834 5,11 € 8,5167
SUPERFICI COMPLESSIVE SUPERIORI A 8,5
MQ (aumento 100%) 2,27 € 3,7834 4,54 € 7,5667 6,82 € 11,3667

IN FORMA LUMINOSA O 
ILLUMINATA
PUBBLICITA’ LUMINOSA o illuminata con
superficie INFERIORE A MQ. 1,00
(SUPERIORE A TRE MESI)

2,27 € 3,7834 4,54 € 7,5667 6,82 € 11,3667

PUBBLICITA’ LUMINOSA o illuminata con
superficie COMPRESE TRA 1,01 MQ. E FINO A
5,5 MQ

2,27 € 3,7834 4,54 € 7,5667 6,82 € 11,3667

PUBBLICITA’ LUMINOSA o illuminata con
superficie COMPRESE TRA 5,51 MQ. E FINO A
8,5 MQ (aumento 50%)

2,84 € 4,7334 5,68 € 9,4667 8,52 € 14,2000

PUBBLICITA’ LUMINOSA o illuminata con
superficie SUPERIORI A 8,5 MQ (aumento
100%)

3,41 € 5,6834 6,82 € 11,3667 10,23 € 17,0500

PANNELLI LUMINOSI
FINO A MQ. 1 3,31 5,5167 6,61 11,0167 9,92 16,5334
SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE
TRA 1,01 MQ. E FINO A 5,5 MQ 3,31 5,5167 6,61 11,0167 9,92 16,5334
SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE
TRA 5,51 MQ. E FINO A 8,5 MQ (aumento
50%)

4,96 8,2667 9,92 16,5334 14,87 24,7834

SUPERFICI COMPLESSIVE SUPERIORI
A 8,5 MQ (aumento 100%) 6,61 12,033 13,22 22,0334 19,83 33,0500



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI
(ART. 19 REGOLAMENTO COMUNALE)

Tariffa standard annuale € 30,00

Per i veicoli circolanti con il rimorchio sul quale viene effettuata la pubblicità i coefficienti-

suddetti sono raddoppiati.
Qualora la pubblicità sui veicoli venga effettuata in forma luminosa o illuminata il coefficiente-

base è maggiorato del 100%.

COEFFICIENTE 
CANONE 
ANNUALE)

TARIFFA ANNUALE 2023 per
metro quadro o lineare

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI PER CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’INTERNO ED 
ALL’ESTERNO DI VEICOLI IN GENERE, DI VETTURE AUTOFILANTROVIARIE, BATTELLI, BARCHE E 

SIMILI, IN USO PUBBLICO O PRIVATO

AUTOVEICOLI  E RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 3.000 KG 1,6527 49,80€
AUTOVEICOLI E RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 3.000 KG. 2,4790 74,40€

PER MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI
CATEGORIE

0,8264 24,90€



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON MEZZI PUBBLICITARI VARI (ART. 20
REGOLAMENTO COMUNALE)

Tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019 € 30,00-

Tariffa standard giornaliera art. l, comma 827 Legge 160/2019 €   0,60-

TARIFFA
GIORNALIERA
2023 per metro
quadro o
lineare

realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche 
effettuate su schermi o pareti riflettenti, si applica l’imposta per ogni giorno, indipendentemente dal numero di 
messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione
TARIFFA GIORNALIERA (FINO A 30 GIORNI)

3,4500
2,07€

OLTRE I 30 GIORNI 1,7167 1,03€

TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE
PROIEZIONI COEFFICIENTE

 CANONE GIORNALIERO)

TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE
STRISCIONI E MEZZI SIMILARI COEFFICIENTE

PER OGNI 15 GG.

TARIFFA
QUINDICINALE
2023 per

metro quadro
o lineare

PUBBLICITA’ effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano strade o piazze
per ciascun metro quadrato e per ogni periodo di esposizione di 15 giorni o frazione

FINO A MQ. 1 18,9334
(ogni 15 giorni) 11,36 €

SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA 1,01 MQ. E FINO A 5,5 MQ 18,9334
(ogni 15 giorni) 11,36 €

SUPERFICI COMPLESSIVE COMPRESE TRA 5,51 MQ. E FINO A 8,5 MQ 
(aumento 50%)

28,400
(ogni 15 giorni) 17,04 €

SUPERFICI COMPLESSIVE SUPERIORI A 8,5 MQ (aumento 100%) 37,8667
(ogni 15 giorni) 22,72 €



82,6334
49,58€

TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE
AEROMOBILI

COEFFICIENTE
CANONE GIORNALIERO)

TARIFFA GIORNALIERA
2023 per metro
quadro o lineare

PUBBLICITA’ effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni,
disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella
eseguita su specchi d’acqua o fasce marittime limitrofe al territorio
comunale, per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti
pubblicizzati, è dovuta a ciascun Comune sul cui territorio la pubblicità 
stessa viene eseguita

PUBBLICITA’ effettuata con palloni frenati e simili, per ogni 
giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati, è
dovuta 41,3167 24,79€

TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE
PALLONI FRENATI E SIMILI COEFFICIENTE

 CANONE GIORNALIERO)

TARIFFA GIORNALIERA
2022 per metro
quadro o lineare

TARIFFA GIORNALIERA
2023 per metro
quadro o lineare

PUBBLICITA’ effettuata mediante distribuzione, anche con 
veicoli, di manifestini od altro materiale pubblicitario, oppure 
mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, 
è dovuta l’imposta per ciascuna persona impiegata nella 
distribuzione o effettuazione e per ogni giorno o frazione, 
indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla 
quantità di materiale distribuito:

3,4500 2,07€

TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE
PUBBLICITA’ VARIA

COEFFICIENTE
CANONE GIORNALIERO)TIPOLOGIE E RIDUZIONI PREVISTE

PUBBLICITA’ A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI 
E SIMILI

COEFFICIENTE
CANONE GIORNALIERO)

TARIFFA GIORNALIERA
2023 per metro
quadro o lineare

PUBBLICITA’ effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e 
simili, la tariffa dell’imposta dovuta per ciascun punto di 
pubblicità e per ciascun giorno o frazione, è la seguente 10,3334 6,20€


